



Tandplejen Randers
Sundhedscenter Thors Bakke
Biografgade 3
8900 Randers C

Telefon +45 8915 8700

tandplejen@randers.dk

www.tandpleje.randers.dk

Tandplejens hørings svar vedr. budget 2025-2028:

Tandplejens MED vil gerne udtrykke stor tilfredshed og glæde ved, at der er lyttet til tandplejens strukturelle udfordringer i specialtandplejen, ved at tildele specialtandplejen ekstra midler til driften af specialtandplejen fra 2025 og fremover. Det vil gøre en stor forskel for de svageste borgere i Randers kommune.

Det er vores vurdering, at sundhed er noget af det værste at spare på, hvis man ønsker at borgerne i kommunen skal kunne mestre deres liv, have et arbejde og være gode rollemodeller for deres børn.

Tandplejen udtrykker derfor meget stor bekymring for, at indkaldeintervallet mellem to regelmæssige undersøgelser i tandplejen, øges fra 18 til 24 måneder. Tandplejen forudser, at både den generelle sundhed og tandsundheden derved forringes, for børn og unge i Randers kommune.

En kommunes tilbud til f.eks. småbørnsfamilier, er meget afgørende for om familien flytter til kommunen. Vi har ofte henvendelser fra børnefamilier, der ønsker viden om hvor tidligt vi indkalder børn til deres første besøg i tandplejen, hvor lang ventetid vi har og det er, sammenholdt med f.eks. sundhedsplejens tilbud, afgørende for, om familien flytter til Randers kommune. Man skal heller ikke undervurdere værdien af, at småbørnsfamilier taler med hinanden om hvilke muligheder og service, de kan få i forskellige kommuner.

Ved gennemgang af SCOR (tandplejens digitale indberetning af tandsygdom) fra 2023, kan vi konstatere, at børn og unges tandsundhed i Randers kommune er væsentligt dårligere end gennemsnitlig i Danmark, med en stigning i de senere år i tandsygdomme hos de mindste børn. Den udvikling bekymrer os, og vi arbejder i tandplejen med at planlægge en tidlig indsats for at opspore de tidlige tegn på tandsygdom, så vi kan støtte familierne til gode vaner inden tandsygdommene udvikler sig. Med en forlængelse af indkaldeintervallet vil det ikke være muligt at anvende de nødvendige ressourcer til en tidlig indsats.

Sundhedsfagligt ved vi, at når der går længere tid mellem de regelmæssige tandeftersyn, er der en risiko for at tandsygdom udvikler sig til at blive større og mere kompliceret. Vi forudser derfor, at der vil blive et øget behov for at børn og unge skal have udført flere rodbehandlinger og fjernet flere tænder – i de tilfælde hvor tanden ikke står til at

redde. Andre kommuner har tidligere forsøgt at øge indkaldeintervallet mellem to regelmæssige undersøgelser, og har senere måttet erfare, at tandsundheden er blevet markant dårligere. Det har betydet, at der har måttet tilføres langt større ressourcer til tandplejen, end der var blev sparet, for at få bragt mængden af tandsygdom ned i et acceptabelt niveau igen.

Se artikel fra Odense kommune: <https://fyens.dk/odense/politikere-sparede-millioner-paa-tandplejen-nu-har-boerne-flere-huller-i-taenderne>

Tandplejen er de eneste, der kontinuerligt ser alle børn fra 0-22 år. Vi ser alle børn og unge tæt på og vi opbygger tillid og en relation til børn og unge, som gør at vi kan opspore og tale med børn og unge om andre sundhedsmæssige udfordringer, som f.eks. spiseforstyrrelser, vold og seksuelt misbrug, dårlig trivsel og misbrug af alkohol og nikotinprodukter og hjælpe barnet/den unge til henvisning til f.eks. sundhedsfremmeenhedens tilbud om kurser eller behandling. Øges tiden mellem to regelmæssige undersøgelser, frygter vi at tilliden og den gode relation ikke oppebæres, og at tandplejen ikke i samme grad vil kunne opspore sygdomme og dårlige vaner hos børn og unge. Det forventes også at flere forældre vil vælge privatpraktiserende tandlæge til deres børn, hvor de har mulighed for at tilkøbe de ekstra undersøgelser, som vil ligge ud over det kommunale tilbud om tandpleje. Dette vil påvirke tandplejens økonomi i en negativ retning.

Med 24 måneders indkalde interval bevæger vi os på grænsen af lovgivningen. Vi er i forvejen udfordret med ventelister til den regelmæssige undersøgelse og det vil blive svært i en drift ikke at komme til at overskride de 24 måneder, der er det maksimale tidsrum, der må være mellem to undersøgelser jf. Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Da et indkaldeinterval skal basere sig på en faglig vurdering, har overholdelse af et indkaldeintervaller Sundhedsstyrelsens bevågenhed. Vi har i foråret set, at en kommunal tandpleje i en sjællandsk kommune har fået et påbud af Styrelsen for patientsikkerhed, for ikke at overholde indkaldeintervaller.

Afslutningsvis, vil der være medarbejdere i tandplejen, der vil mene at 24 måneder mellem to regelmæssige undersøgelser ikke er fagligt forsvarligt, og de vil skulle gå på kompromis med deres faglighed. Dette kan medføre opsigelser og udfordringer med at rekruttere de rigtige medarbejdere til tandplejen.